CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 891/2025

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine

à Secretaria responsável para realizar a manutenção, urgente, no semáforo

localizado nas proximidades do cinema, o qual se encontra inoperante há cerca

de uma semana.

Solicito ainda que seja feita a verificação e manutenção preventiva de

todos os semáforos da cidade, a fim de evitar novos problemas, especialmente

neste período de fim de ano, quando o fluxo de veículos e pedestres aumenta

consideravelmente.

J U S T I F I C A T I V A:

O semáforo situado nas imediações do cinema encontra-se sem

funcionamento há aproximadamente uma semana, ocasionando

desorganização no trânsito, riscos de acidentes e dificuldades tanto para

motoristas quanto para pedestres que circulam pela região.

Trata-se de um ponto de grande movimentação, o que torna ainda mais

necessária uma intervenção imediata, pois tem causado transtornos ao tráfego

e colocando em risco a segurança de motoristas e pedestres.

Além da manutenção pontual, é fundamental que a Administração

Municipal realize uma ação preventiva em todos os semáforos do município. O

período de final de ano, marcado por maior movimentação no comércio,

aumento no fluxo de veículos e maior circulação de pedestres, exige um

sistema de sinalização eficiente e plenamente funcional para garantir a fluidez

do tráfego e a segurança da população.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que priorize a manutenção

urgente do equipamento mencionado e promova uma revisão geral em toda a

rede semafórica do município, com a máxima brevidade.

Câmara Municipal de Alfenas, em 27 de novembro de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-11-27T14:56:27-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870